行。近期沒有與這些銀行相關的違約記錄。

二零二三年年報141

綜合財務報表附註
截至二零二三年十二月三十一日止年度

24. 財務風險管理及金融工具公平值（續）

(b) 流動資金風險

本集團內個別經營實體負責其本身之現金管理，包括現金盈餘之短期投資及籌集貸款以滿足預期現金需求（須董事會

批准）。本集團之政策為定期監察現時及預期流動資金需求以及符合貸款契諾，以確保其維持充足現金儲備，以及來

自主要金融機構之充足承諾額度以滿足其短期及較長期流動資金需要。

下表列出了本集團非衍生金融負債在報告期末的剩餘合同期限，這些非衍生金融負債是基於合同未折現現金流量（包

括使用合同利率計算的利息支付，如果是浮動的，則是基於合同期末的當前利率計算）和本集團可能需要支付的最早

日期編制。

二零二三年 二零二二年

1年內或按
要求償還

超過一年
但兩年內

超過兩年
但五年內

合約未貼現
現金流量
總額 賬面值

1年內或按

要求償還

超過一年

但兩年內

超過兩年

但五年內

合約未貼現

現金流量

總額 賬面值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款 — — — — — 8,093 – – 8,093 8,000

租賃負債 769 677 37 1,483 1,403 456 456 1,368 2,280 1,257

貿易及其他應付款 16,418 — — 16,418 16,418 18,677 – – 18,677 18,677

17,187 677 37 17,901 17,821 27,226 456 1,368 29,050 27,934

(c) 利率風險

利率風險是金融工具的公平值或未來現金流量因市場利率變化而波動的風險。固定利率銀行貸款和租賃負債使本集

團面臨公平值利率風險。

由於現行市場利率的波動，本集團面臨與銀行結餘和浮動利率銀行貸款有關的現金流量利率風險。本公司董事認

為，由於低息率及短到期日，故銀行結餘的利率變動對本集團概無造成重大影響，因而概無呈列銀行結餘敏感度分

析。

(d) 貨幣風險

由於絕大部分收益均以人民幣列值，故本集團的營運附屬公司的功能貨幣為人民幣。由於其經營的所有商業交易均

以人民幣結算，故本集團概無預期自其經營產生任何重大貨幣風險。

象興國際控股有限公司 142

24. 財務風險管理及金融工具公平值（續）

(d) 貨幣風險（續）

於二零二三年十二月三十一日，若干金融資產所面臨的貨幣風險如下：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

以外幣計值的金融資產
現金及現金等價物 979 218

面臨外幣風險的淨金融資產 979 218

本集團的金融資產面臨貨幣風險主要以港元及美元計值，載列如下：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

以港元計值 36 218
以美元計值 943 39

倘於各報告期間末，人民幣兌所有外幣波動10%，本集團於各報告期末以香港會計準則第21號「外幣匯率變動之影

響」釐定的淨金融資產賬面值則面臨外幣風險將如下表所概述般增加╱減少：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

倘出現下列情況，除稅後溢利及股權增加╱（減少）：

港元

— 匯率增加10% 3 22
— 匯率減少10% (3) (22)

美元

— 匯率增加10% 71 3
— 匯率減少10% (71) (3)

上表中的分析結果為各集團實體的稅後損益和以各自功能貨幣計量的即時影響之匯總，並以披露之目的按報告期末

的匯率換算為人民幣。

敏感度分析假設已採用匯率變動重新計量本集團持有的金融工具使本集團在報告期末承受之外幣風險。該分析不包

括因將境外業務的財務報表轉換為本集團的呈報貨幣而產生的差異。該分析采用與二零二二年相同的基礎進行。

(e) 以非公平值計量的金融資產和負債的公允價值

本集團以攤餘成本計量的金融工具的賬面價值與二零二三及二零二二年十二月三十一日的公平值並無重大差異。

二零二三年年報143

綜合財務報表附註
截至二零二三年十二月三十一日止年度

25. 關連方交易

除綜合財務報表其他部分所披露的資料外，本集團已訂立以下交易：

(a) 主要管理人員酬金

本集團主要管理人員的酬金（包括附註9所披露向本公司董事支付的金額）如下：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

短期僱員福利及獎金 1,571 1,507

離職後福利 73 66

1,644 1,573

(b) 彌償

於二零二三及二零二二年十二月三十一日，本公司董事程友國先生已就日後任何可能向本集團申索截至二零一七年

十二月三十一日止期間的社會保險提供彌償。

(c) 提供擔保和擔保物

截至二零二二年十二月三十一日止年度，關聯方為獲得授予本集團的銀行融資而向銀行提供的擔保和抵押品披露於